

روزشمار زندگی اجتماعی و سیاسی امام خمینی بر اساس سال هجری شمسی «از تولد تا رحلت»

□ محمد رجائی نژاد

بخش دوم

تیر ماه

اول تیر

– سخنرانی تاریخی و مهم امام خمینی (س) مبنی بر تحریم جشنهای ۲۵۰۰ ساله شاهنشاهی. (۱۳۵۰هـ.ش)

این سخنرانی حضرت امام که در نجف اشرف در تاریخ ۲۸ ربیع الثانی ۱۳۹۱ هـ. ق انجام شده یکی از طولانی‌ترین بیانات ایشان می‌باشد. محور این سخنرانی مشکلات اقتصادی مردم و برگزاری جشنهای شاهنشاهی می‌باشد. همچنین در این بیانات، قیام را بر علما واجب دانسته و فلسفه قیام سید الشهداء را هم تشکیل حکومت و..... می‌دانند.

صحیفه امام، ج ۲، ص ۲۵۸

– صدور فرمان امام خمینی (س) مبنی بر عزل بنی صدر از ریاست جمهوری. (۱۳۶۰ هـ.ش)

پس از مدت‌ها اختلاف بین مسؤولان انقلابی نظام جمهوری اسلامی و بنی صدر، همچنین سوء مدیریت ایشان در جنگ و موضع‌گیری علیه اهداف نظام اسلامی، حضرت امام، بعد از مشورت با دیگر مسؤولان کشور، بنی صدر را در ۲۰ خرداد ۱۳۶۰ از فرماندهی کل قوا بر کنار

نمودند. با اینحال ایشان بجای جبران اشتباهات، بر کارشکنی‌ها و مخالفت‌های خود افزود. از این رو نمایندگان مجلس شورای اسلامی در تاریخ ۳۱ خرداد ماه ۱۳۶۰ رأی به عدم کفایت سیاسی بنی صدر داده و خدمت حضرت امام ارسال کردند. حضرت امام نیز بر اساس رأی نمایندگان مجلس که برخاسته از اراده ملت می‌باشند، نظر مجلس را تأیید کرده و طی فرمانی بنی صدر را از ریاست جمهوری خلع نمودند.

صحیفه امام، ج ۱۴، ص ۴۸۰

دوم تیر

– تلگراف امام خمینی (س) به احمد حسن البکر (رئیس جمهور وقت عراق) درباره اخراج طلاب و روحانیون ایران از عراق. (۱۳۵۴ ه ش)

این دومین تلگراف حضرت امام به احمد حسن البکر است که در تاریخ ۱۳ جمادی الثانی ۱۳۹۵ ه. ق ارسال شده و در آن ضمن اعتراض به نحوه برخورد و دستگیری و اخراج طلاب و علمای ایرانی حوزه نجف، تذکراتی نیز پیرامون اهمیت حوزه علمیه نجف و وحدت مسلمین داده‌اند.

اولین تلگراف شدید اللحن حضرت امام به رئیس جمهور عراق (حسن البکر) در تاریخ دوم دی ماه ۱۳۵۰ ش (۴ ذی القعدة ۱۳۹۱ ق) در اعتراض به اعمال خشونت و اخراج ایرانیان مقیم عراق بود.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۹۳

– تأیید اساسنامه کمیته امداد، توسط امام خمینی (س) (۱۳۶۶ ه ش)

سابقه فعالیت‌های کمیته امداد امام خمینی به سال‌های قبل از پیروزی انقلاب، حدود سال ۱۳۴۲ باز می‌گردد که تعدادی از انقلابیون که در زمره یاران امام خمینی بودند، مأموریت پیدا کردند به خانواده‌های زندانیان، نیازمندان و مبارزان رسیدگی کنند. این کمک‌ها تا زمان پیروزی انقلاب ادامه یافت و سه هفته پس از پیروزی انقلاب، این نهاد به دستور امام برای دستگیری از محرومان و مستضعفان و یاری آسیب‌دیدگان به طور رسمی تشکیل یافت، تا اینکه بعد از چند سال

فعالیت مخلصانه و همه جانبه با تصمیم مسؤلان آن، اساسنامه‌ای تهیه و تنظیم شد. و در تاریخ دوم تیر ماه ۱۳۶۶ هـ ش به تأیید حضرت امام رسید.

صحیفه امام، ج ۲۰، ص ۲۸۹

چهارم تیر

- تعلیقه بر کتاب «مصباح الانس»، تألیف امام خمینی (س). (۱۳۱۵ هـ. ش)

کتاب «مصباح الانس بین المعقول و المشهود» شرحی است از محمد بن حمزه بن محمد فناری بر کتاب «مفتاح الغیب» اثر ابوالعالی محمد بن اسحاق قونوی از شاگردان نامدار محی الدین عربی، که در عرفان نظری نوشته شده است. حضرت امام آراء و نقد علمی خویش را به صورت حاشیه بر بیش از یک سوم کتاب مذکور نوشته‌اند. دو حاشیه مذکور بر شرح فصوص و مصباح الانس توسط حضرت امام، تحت نام «تعلیقات علی شرح فصوص الحکم و مصباح الانس» در ۳۲۹ صفحه در سال ۱۳۶۵ هـ. ش توسط مؤسسه پاسدار اسلام، قم به چاپ رسیده است.

- انتقال امام خمینی از زندان به بازداشتگاه پادگان عشرت آباد تهران (۱۳۴۲ هـ. ش)

حضرت امام ۱۹ روز بعد از دستگیری (شب ۱۵ خرداد ۴۲) و حبس در زندان قصر تهران به بازداشتگاه پادگان نظامی عشرت آباد تهران منتقل می‌شوند. از تاریخ چهار تیر ماه ۴۲ تا تاریخ یازدهم مرداد ماه در این بازداشتگاه به سر می‌بردند. ادامه اعتراضات و خشم مردم باعث شد تا رژیم مجبور شود حضرت امام را در تاریخ ۱۱ مرداد به منزل آقای روغنی زنجانی در قیطریه که تحت محاصره بود منتقل نماید.

- دیدار نماینده کنفدراسیون جهانی محصلین و دانشجویان ایرانی با امام خمینی (س) در نجف اشرف و اعلام پشتیبانی امام از دانشجویان و وعده همکاری به آنان. پذیرش نماینده دانشجویان و دیدار با وی به دنبال شایع شدن این مطلب که حضرت امام نماینده دانشجویان ایرانی در اروپا را نپذیرفته‌اند، صورت گرفت. (۱۳۴۵ هـ. ش)

پنجم تیر

- پایان نگارش کتاب «مناهج الوصول الی علم الاصول» تألیف امام خمینی (۱۳۳۳ هـ. ش)

این کتاب اثری است تحقیقی و اجتهادی به زبان عربی از امام خمینی و در مباحث الفاظ علم اصول فقه که پس از سال ۱۳۳۰ ش (۱۳۷۰ هـ ق) و در سال ۱۳۳۳ هـ ش به اتمام رسیده است. این کتاب برای نخستین بار در سال ۱۳۷۲ ش در دو جلد همراه با تعلیقات و فهرست راهنما و مقدمه‌ای از آیت الله فاضل لنکرانی از سوی مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی به چاپ رسیده است.

ششم تیر

– پیام امام خمینی (س) بمناسبت میلاد مسعود حضرت امام حسین(ع) در خطاب به پاسداران انقلاب اسلامی و نامگذاری سوم شعبان به بنام «روز پاسدار». (۱۳۵۸ هـ ش)
حضرت امام در پیامی بمناسبت سالروز میلاد امام حسین (ع) (دوم شعبان ۱۳۹۹ق) فرمودند: روز سوم شعبان المعظم را که روز طلوعه پاسدار و پاسداری از مکتب مرفی اسلام است، به عموم هم میهنان و بخصوص پاسداران انقلاب اسلامی تبریک عرض [می‌کنم] و بحق باید این روز معظم را «روز پاسدار» بنامیم...

صحیفه امام، ج ۸، ص ۳۰۵

هفتم تیر

– اخطار شدید اللحن امام خمینی(س) به مسؤولین و تأکید بر از بین بردن علائم و آثار رژیم شاهنشاهی. (۱۳۵۹ هـ ش)
حضرت امام طی بیاناتی در جمع اعضای شورای انقلاب و هیأت دولت، به آنها مهلت ده روزه می‌دهند تا تغییرات اساسی در کشور بوجود آورند. بخصوص محو علائم و آثار رژیم شاهنشاهی.

صحیفه امام، جلد ۱۲، ص ۴۸۶

– صدور پیام امام خمینی(س) در پی سوء قصد به جان حضرت آیت الله خامنه‌ای (۱۳۶۰ هـ ش)
یکی از عوامل ضد انقلاب (گروه منافقین) در راستای اهداف شوم خود، بار دیگر سعی داشت یکی از یاران صدیق امام خمینی را از میان بردارد. مقام معظم رهبری که در آن وقت،

نماینده حضرت امام در شورای عالی دفاع و نیز امام جمعه تهران بودند، روز شنبه ششم تیر ماه سال ۶۰ در حال سخنرانی در مسجد ابوذر در شرق تهران بودند که در حین پاسخگویی به پرسش‌های حاضرین با بمبی که در یک دستگاه ضبط صوت کار گذاشته شده بود، مورد سوء قصد قرار می‌گیرند. حضرت امام بعد از اطلاع از این فاجعه روز بعد (۱۳۶۰/۴/۷) پیامی را صادر می‌نمایند.

صحیفه امام، ج ۱۴، ص ۵۰۳

– شهادت آیت الله دکتر محمد بهشتی و ۷۲ تن از یارانش، در پی انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی – روز قوه قضائیه – (۱۳۶۰ هـ ش)

یک روز پس از سوء قصد به جان حضرت آیت الله خامنه‌ای، ساعت ۲۰ و ۳۰ دقیقه شامگاه روز یکشنبه هفتم تیر ماه سال ۶۰، جلسه‌ای در سالن اجتماعات دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی محله سر چشمه تهران - برگزار شد. آیت الله دکتر بهشتی در حال صحبت پیرامون مسائل روز بودند، بخصوص پیرامون عزل بنی صدر و انتخاب رئیس جمهور جدید. به این جملات «ما بار دیگر نباید اجازه دهیم استعمارگران برای ما مهره‌سازی کنند و سرنوشت مردم ما را به بازی بگیرند و...» رسیده بودند که انفجار مهیبی در کمتر از ثانیه‌ای، سالن اجتماعات را به تلی از خاکستر تبدیل کرد. این آخرین جملات شهید بهشتی بود. دکتر بهشتی به همراه ۷۲ تن از مسؤولان نظام، به دست عوامل ضد انقلاب به شهادت رسیدند. عامل بمب‌گذاری هم یک متناقض نفوذی بنام محمد رضا کلاهی بود که خود جزو نیروهای خدماتی دفتر حزب به حساب می‌آمد که پس از انفجار موفق به فرار شد. حضرت امام پس از این حادثه در تاریخ ۱۳۶۰/۴/۹ فرمودند: «ملت ایران در این واقعه، ۷۲ نفر به عدد شهدای کربلا را از دست داد.»

هشتم تیر

– دستگیری حاج سید احمد خمینی (فرزند امام خمینی^(س)) به هنگام بازگشت از عراق و انتقال ایشان به زندان قزل قلعه. (۱۳۴۶ هـ ش)

این بازداشت، بعد از برگشت از دومین سفر مخفیانه ایشان به عراق صورت گرفت. حاج سید

احمد آقا بعد از بازداشت در قصر شیرین به تهران منتقل شده و در زندان قزل قلعه محبوس می‌شوند. بعد از بازجویی‌های متعدد سرانجام در تاریخ ۱۳۴۶/۵/۲۴ آزاد می‌شوند.

نهم تیر

– پیام مهم و تاریخی امام خمینی(س) بمناسبت فاجعه انفجار دفتر مرکزی حزب جمهوری اسلامی توسط منافقین. (۱۳۶۰ هـ ش)

حضرت امام در این پیام مهم ضمن تجلیل از تمام شهدای این فاجعه و مقایسه آن با عدد شهدای کربلا، فرمودند؛ «شهید بهشتی مظلوم زیست و مظلوم مرد و خار در چشم دشمنان اسلام بود...»

صحیفه امام، جلد ۱۵، ص ۱

دهم تیر

– تأکید امام خمینی(س) بر آزادی مردم در امر انتخاب و عدم جواز استفاده از سهم امام در آن، (۱۳۶۶ هـ ش)

حضرت امام در جواب نامه چهار تن از نمایندگان مجلس شورای اسلامی می‌فرمایند: «...باید مردم را برای انتخابات آزاد گذاریم، و نباید کاری کنیم که فردی بر مردم تحمیل شود... اینجانب به هیچ وجه و به هیچ کس اجازه نمی‌دهم تا از سهم مبارک امام - علیه السلام - و یا از اموال دولت و اموال دفاتر و سازمانها و مجامع و اموال عمومی خرج انتخابات کند...»

صحیفه امام، جلد ۲۰، ص ۲۹۴

یازدهم تیر

– پیام امام خمینی(س) در پی شهادت آیت الله صدوقی، چهارمین شهید محراب توسط منافقین. (۱۳۶۱ هـ ش)

شهید آیت الله محمد صدوقی یکی از یاران صدیق امام راحل که چهارمین شهید محراب انقلاب اسلامی ایران می‌باشد، در یازدهم تیر ماه ۱۳۶۱ هـ ش مطابق با دهم ماه مبارک رمضان

سال ۱۴۰۲ هـ ق پس از ادای نماز جمعه یزد در حالی که جایگاه را ترک می کرد. منافقی با به آغوش کشیدن آن بزرگوار و منفجر کردن نارنجکی که در دست داشت، ایشان را به شهادت رساند.

صحیفه امام، جلد ۱۶، ص ۳۶۷

دوازدهم تیر

– ابراز نگرانی ساواک، از استقبال مردم از رساله های توضیح المسائل امام خمینی (س). (۱۳۴۹ هـ ش) بعد از رحلت آیت الله العظمی سید محسن حکیم، رژیم شاه سعی کرد با روش های مختلف مرجعیت را به غیر از حضرت امام سوق دهد، اما مردم متعهد و آگاه علیرغم فشارهای مختلف ساواک و عدم چاپ و انتشار آزادانه رساله های حضرت امام، استقبال پرشوری از توضیح المسائل حضرت امام کردند و این هراس و عکس العمل رژیم شاه را در پی داشت.



سیزدهم تیر

– پیام تاریخی امام خمینی(س) در تحریم برپائی جشن نیمه شعبان سال ۱۳۵۷ هـ. ش بخاطر سوگواری ملت ایران در پی جنایات رژیم شاه. (۱۳۵۷ هـ ش)

حضرت امام در این پیام می‌فرمایند: «کراراً از ایران نظر اینجانب را درباره مراسم که به عنوان «جشنهای سوم و پانزدهم شعبان» بر پا می‌شده خواسته‌اند؛ مع‌الأسف رژیم منحط برای مسلمین ایران عیدی نگذاشته است. دست شاه تا مرفق به خون ملت ایران فرو رفته و در حال حاضر ملت عزیز در عزای عزیزان خود نشسته، چگونه ممکن است کسی نظر دهد که جشن بگیرند و شادمانی کنند؟ شادمانی بر روی اجساد به خون خفته فرزندان اسلام؟! شادمانی در...»

صحیفه امام، جلد ۳، ص ۴۲۶

چهاردهم تیرماه

– عدم ملاقات امام خمینی(س) با استاندار کربلا علیرغم حضور ایشان در منزل حضرت امام در نجف اشرف. (۱۳۴۸ ه ش)

استاندار جدید کربلا که برای ملاقات با حضرت به منزل ایشان آمده بود با بی‌مهری و بی‌اعتنایی ایشان مواجه شد. اما حزب بعث برای بهره‌برداری تبلیغی، در روزنامه جمهوری‌ه عراق به دروغ نوشت که حضرت امام استاندار کربلا را پذیرفته و به گرمی از وی استقبال کرده است. در پی درج این خبر دروغ، حضرت امام با احضار فرماندار نجف تهدید کرد اگر خبر فوق تکذیب نشود، دست به اقدام عملی خواهند زد. لذا مسؤولین عراقی مجبور به عذرخواهی از ایشان شدند.

پانزدهم تیر

– پایان تألیف کتاب انوار الهدایه فی التعلیقه علی الکفایه (حاشیه بر کفایه الاصول محقق خراسانی) توسط امام خمینی در قریه درکه تهران (۱۳۲۸ ه. ش)

این کتاب حاوی تعلیقات حضرت امام بر کتاب کفایه اثر شیخ کاظم هروی خراسانی در موضوع اصول فقه می‌باشد. این کتاب در دو جلد توسط مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی در

سال ۱۳۷۲ هـ. ش به چاپ رسیده است.

شانزدهم تیر

– تأیید مرجعیت امام خمینی (س) توسط مراجع و علمای طراز اول بعد از دستگیری و زندانی شدن امام خمینی. (۱۳۴۸ هـ. ش)

بعد از دستگیری و زندانی شدن حضرت امام به دست عمال رژیم شاه، جمعی از اصناف بازار و مقلدین و طلاب علوم دینی، از مراجع تقلید و علماء درباره مرجعیت عام حضرت امام پرسش کردند. حضرات آیات: مرعشی نجفی، محمد تقی آملی، میلانی و شریعتمداری مرجعیت ایشان را تأیید نمودند.

– قدردانی امام خمینی (س) از اعضای وزارت اطلاعات و اطلاق نام سربازان گمنام امام زمان (عج) به آنان. (۱۳۶۶ هـ. ش)

در پاسخ نامه وزیر اطلاعات وقت - حجت الاسلام والمسلمین محمد محمدی ری شهری - حضرت امام با خطاب «سربازان گمنام امام زمان (عج)» از زحمات و تلاش اعضای وزارت اطلاعات قدردانی می‌نمایند.

صحیفه امام، جلد ۲۰، ص ۳۰۳

هجدهم تیر

– پیام هفت ماده‌ای امام خمینی، هفت توصیه به دولت و ملت. (۱۳۵۸ هـ. ش)

حضرت امام در تاریخ هجدهم تیرماه ۵۸ که مصادف بود با نیمه شعبان ۱۳۹۹ هـ. ق، پیامی را در، ۷ ماده خطاب به دولت و ملت ایران صادر نمودند. در این پیام ضمن توصیه به استقلال همه جانبه کشور و تقویت قوای نظامی و هوشیاری در برابر توطئه دشمنان، دستور عفو تمامی متهمین رژیم سابق را اعلام کردند مگر کسانی که مرتکب قتل مردم شده باشند.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۲۴

نوزدهم تیر

– کشف توطئه کودتای نوژه و عکس العمل امام خمینی (س) (۱۳۵۹ هـ. ش)

به دنبال مجموعه توطئه‌های مختلفی که بعد از پیروزی انقلاب، ضد انقلاب به سرکردگی آمریکا بر علیه انقلاب اسلامی طراحی و به اجرا درآورد. سازمانی به نام «نقاب» شکل گرفت که

وظیفه آن بررسی و مطالعه بر روی زمینه موجود برای انجام یک کودتای موفقیت آمیز و براندازی بود. سرکرده گروه نقاب شخصی بنام مهندس قادسی بود. این گروه در شاخه‌های مختلف قصد براندازی انقلاب را داشتند. کلید عملیات کودتا، تصرف پایگاه هوایی شهید نوژه همدان بود تا از آن طریق به دیگر اهداف خود، از جمله به بیت حضرت امام، مرکز ثقل کودتا، دست پیدا نمایند. افشای کودتا توسط یکی از خلبانان که مأمور بمباران بیت امام(ره) بود انجام گرفت.

بیستم تیر

– سخنرانی امام خمینی(س) در آستانه ماه مبارک رمضان و شکست توطئه کودتای نوژه. (۱۳۵۹هـ.ش)

حضرت امام در بیانات خود، کشف کودتای نوژه را همچون جریان صحرای طبس از عنایات الهی دانسته و مردم را به انسجام بیشتر توصیه می‌کنند.

صحیفه امام، جلد ۱۳، ص ۸

بیست و دوم تیر

– تحویل وصیتنامه امام خمینی (س) به نمایندگان اولین دوره مجلس خبرگان رهبری (۱۳۶۲ هـ.ش) حضرت امام نگارش وصیت نامه سیاسی - الهی خویش را در تاریخ ۲۶ بهمن سال ۱۳۶۱ هـ.ش به پایان رسانده و نسخه‌ای از آن را طی پیامی به تاریخ ۲۲ تیرماه ۶۲ نزد نمایندگان اولین دوره مجلس خبرگان رهبری به امانت سپردند.

صحیفه امام، جلد ۱۷، ص ۳۳۵

بیست و سوم تیر

– پیام امام خمینی (س) به ملت عراق به دنبال آغاز عملیات رمضان در جبهه‌های جنگ. (۱۳۶۱هـ.ش)

در ۲۲ رمضان ۱۴۰۲ ق (۲۳ تیر ماه ۶۱ ش) رزمندگان دلیر اسلام عملیات گسترده‌ای را پس از آزادسازی خرمشهر طراحی کردند و برای نخستین بار بود که وارد خاک عراق شده و عملیات

برون مرزی انجام می گرفت. حضرت امام برای آگاهی مردم مظلوم عراق و دعوت از آنها به قیام علیه رژیم بعث عراق، پیامی را صادر کردند.

صحیفه امام، جلد ۱۶، ص ۲۷۵

– پیام امام خمینی (س) به مناسبت افتتاح اولین دوره مجلس خبرگان رهبری. (۱۳۶۲ هـ ش)
حضرت امام همزمان با گشایش اولین دوره مجلس خبرگان رهبری پیامی خطاب به نمایندگان صادر نمودند و توصیه‌هایی را ارائه فرمودند.

صحیفه امام، جلد ۱۸، ص ۳

بیست و پنجم تیر

– دعوت امام خمینی (س) از ملت ایران برای راهپیمایی – راهپیمایی سراسری وحدت – (۱۳۵۸ هـ ش)

در حالی که در ماه‌ها پس از پیروزی انقلاب اسلامی، عناصر ضد انقلاب قصد اخلاک‌گری و آشوب داشتند و ملت را در برابر نظام اسلامی معرفی می‌کردند، حضرت امام طی پیامی از تمام اقشار مختلف دعوت به راهپیمایی نمودند و میلیون‌ها نفر از مردم شهرهای مختلف ایران در روز سه شنبه ۲۶ تیر ماه در این راهپیمایی شرکت کردند این راهپیمایی عظیم و میلیونی مردم ایران بعدها به «راهپیمایی سراسری وحدت» معروف گردید.

صحیفه امام، جلد ۹، ص ۱۰۷

بیست و هفتم تیر

– حکم انتصاب اولین سرپرست حجاج ایرانی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، توسط امام خمینی (س). (۱۳۵۹ هـ ش)

حضرت امام طی حکمی آیت الله حاج شیخ محمد رضا توسلی محلاتی را برای نخستین بار بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به سمت سرپرست حجاج تعیین نمودند و تذکر دادند بر اینکه تمام آثار شرک و طاغوت از مقدمات این سفر باید حذف گردد.

صحیفه امام، جلد ۱۳، ص ۳۷

– پیام امام خمینی به اتحادیه انجمنهای اسلامی دانشجویان گروه فارسی زبان در اروپا. (۱۳۴۹ هـ ش)

حضرت امام ضمن مقدمه‌ای، درباره تبلیغات مسموم اجانب در مورد حکومت اسلامی، از آنها خواست طرز حکومت اسلامی را به فرزندان اسلام گوشزد نمایند.

صحیفه امام، ج ۲، ص ۲۸۲

– پذیرش قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت از سوی ایران، توسط امام خمینی (س). (۱۳۶۷ هـ ش)
حضرت امام با در نظر گرفتن مصالح عالی نظام اسلام و با درک توطئه گسترده آمریکا و غرب برای سرکوبی انقلاب و مردم مسلمان ایران، پس از مشورت با مسؤولان نظام و فرماندهان عالی نظامی، قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت را پذیرفتند. و در تاریخ ۲۹ مرداد ماه ۱۳۶۷ آتش بس میان طرفین برقرار شد. قطعنامه ۵۹۸ درباره لزوم پایان جنگ ایران و عراق در ۲۹ تیر ماه ۱۳۶۶ ش به تصویب شورای امنیت سازمان ملل متحد رسیده بود و عراق در همان زمان آن را پذیرفته بود اما ایران بعد از یکسال با توجه به موقعیت پیش آمده آن را پذیرفت.

بیست و هشتم تیر

– تأیید انتصاب اولین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توسط امام خمینی (س) (۱۳۵۹ هـ ش)
آقای مرتضی رضایی که از سوی بنی صدر - رئیس جمهور وقت - به عنوان فرمانده سپاه پاسداران معرفی و منصوب شده بود، توسط حضرت امام مورد تأیید قرار گرفت.

صحیفه امام، جلد ۱۳، ص ۲۸

بیست و نهم تیر

– پیام تاریخی امام خمینی (س) درباره پذیرش قطعنامه ۵۹۸ که «منشور استقامت» نام گرفت. (۱۳۶۷ هـ ش)

این پیام مهم و حماسی حضرت امام که طولانی‌ترین پیام ایشان می‌باشد در ۲۷ صفحه مرقوم شده است. این پیام بعدها «منشور استقامت» نام گرفت و حضرت امام در آن به کشتار خونین حجاج در سال ۱۳۶۶ ش و قبول قطعنامه ۵۹۸ اشاره کرده است.

صحیفه امام، جلد ۲۱، ص ۷۴



سی‌ام تیر

– نخستین دیدار اعضای شورای نگهبان با امام خمینی (س)، بعد از تشکیل آن (۱۳۵۹ هـ ش) بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و انتخابات مجلس شورای اسلامی و تشکیل شورای نگهبان قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، اعضای آن برای نخستین بار و قبل از شروع جلسات خود به دیدار حضرت امام شتافتند. حضرت امام در بیاناتی وظیفه اصلی شورای نگهبان را، نظارت بر قوانین و مصوبات مجلس شورای اسلامی بیان کردند.

صحیفه امام، جلد ۱۳، ص ۵۳

سی و یکم تیر

– ابراز ناراحتی و رنج امام خمینی (س) از بی توجهی حوزه علمیه نجف نسبت به مسائل ایران. (۱۳۵۴ هـ. ش)

حضرت امام در جواب مرقومه آیت الله شریعت اصفهانی، می‌فرمایند؛ «... از خداوند تعالی اصلاح امور را خواستارم. چیزی که مرا رنج می‌دهد بی تفاوت بودن نجف است راجع به قضایای قم و - احیاناً - طرفداری از مخالف...»

صحیفه امام، جلد ۳، ص ۱۰۶

- فرمان امام خمینی بر تشکیل «اداره امر به معروف و نهی از منکر» (۱۳۵۸ هـ ش)

حضرت امام طی حکمی به شورای انقلاب اسلامی، دستور تشکیل اداره‌ای به اسم «امر به معروف و نهی از منکر» رأی می‌دهند، که در سراسر کشور به فعالیت پردازد. اما متأسفانه چنین اداره‌ای تشکیل نگردید و دلیل عدم تأسیس آن را یادگار امام راحل، حاج سید احمد آقا خمینی (ره) چنین بیان می‌کنند. «این حکم چندی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی از طرف امام خمینی صادر شد و به محض اینکه شایع شد امام چنین حکمی صادر کرده‌اند، از طرف شورای انقلاب و دولت موقت آمدند و به هر وسیله‌ای که بود جلوی آن را گرفتند و...»

صحیفه امام، جلد ۹، ص ۲۱۳

مرداد ماه

اول مرداد

- نامه مهم و تاریخی امام خمینی (س) به دانشجویان فارسی زبان در آمریکا و کانادا، پیرامون اسلام و وقایع ۱۵ خرداد. (۱۳۴۹ هـ ش)

حضرت امام در اوایل مرداد ماه ۱۳۴۹ ش (جمادی الثانی ۱۳۹۰ هـ ق) در نامه‌ای به دانشجویان فارسی زبان آمریکا و کانادا، ضمن اشاره به جزوه‌ای که خلاف واقع و غیر مستند در ارتباط با وقایع ۱۵ خرداد از سوی این دانشجویان منتشر شده بود، فرمود: شما جوانان تحصیل کرده و وظایف خطیری دارید...

صحیفه امام، ج ۲، ص ۲۸۷

- پاسخ امام خمینی (س) به پیشنهاد بنی‌صدر - رئیس‌جمهور وقت - در مورد نخست‌وزیری حاج سید



احمد آقا خمینی (فرزند امام) (۱۳۵۹ هـ ش)

با اختلافی که بر سر تعیین نخست وزیر بین رئیس جمهور و مجلس ایجاد شده بود. بنی صدر از امام می‌خواهد که در این مورد، نظر خود را اعلام نمایند. امام پاسخ می‌دهند: «اینجانب دخالتی در امور نمی‌کنم موازین همان بود که کراراً گفته‌ام...». بنی صدر که در این زمان تحت فشار شدید مجلس قرار داشت، طی یک نامه به امام پیشنهاد نخست وزیری حاج سید احمد خمینی را ارائه می‌دهد. امام در جواب وی اعلام می‌کنند که بنا ندارند نزدیکان ایشان سمتی رسمی را به عهده بگیرند.

صحیفه امام، ج ۱۳، ص ۵۶

– پاسخ امام خمینی(س) به تلگرافهای دانشجویان اروپا و آمریکا در فقدان دکتر علی شریعتی(۱۳۵۶ هـ ش)

دکتر علی شریعتی در سال ۱۳۱۲ هـ ش در شهرستان مزینان خراسان متولد شد. پس از اتمام تحصیلات ابتدایی و متوسطه، راهی پاریس شد و در سال ۱۳۴۳ ش به ایران بازگشت و بلافاصله بخاطر مبارزات بر علیه رژیم شاه، دستگیر شد. پس از آزادی از زندان ضمن اشتغال به تدریس، با سخنرانی‌های روشنگرانه و به همراه استادانی همچون شهید مطهری و باهنر، در حسینیه ارشاد به تغذیه فکری جوانان همت گماشت. دکتر شریعتی که به امام خمینی علاقه‌مند بود در ۲۹ خرداد سال ۱۳۵۶ در آن شهر به طرز مشکوکی درگذشت. با انتقال بدنش به سوریه، در جوار مرقد حضرت زینب(س) به خاک سپرده شد. بعد از درگذشت دکتر علی شریعتی پیام‌های تسلیت بسیاری خدمت حضرت امام در نجف ارسال گردید که حضرت امام نیز در پیامی به صورت کلی و خطاب به دکتر ابراهیم یزدی به تاریخ مردادماه ۱۳۵۶ پاسخ پیام‌های تسلیت را دادند.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۲۰۷

دوم مرداد

– صدور اعلامیه مشترک علما در تأیید مرجعیت امام خمینی (س) (۱۳۴۲هـ.ش)

پس از دستگیری امام خمینی و رویداد واقعه ۱۵ خرداد ۱۳۴۲، تعدادی از علما و مراجع، از قم، مشهد و دیگر شهرهای ایران راهی تهران شده و ضمن تهیه نامه‌ای مبنی بر تأیید مرجعیت ایشان خواستار آزادی حضرت امام گردیدند.

تذکر: از زمان دکتر مصدق، قانونی به تصویب رسیده بود که مراجع تقلید از مصونیت سیاسی برخوردارند و دولت، حق تعرض به ایشان را ندارد.

پنجم مرداد

– اقامه اولین نماز جمعه تهران به امامت آیت الله طالقانی، با اجازه امام خمینی (س) (۱۳۵۸هـ.ش)

روز جمعه پنجم مرداد سال ۱۳۵۸ برابر با سوم ماه مبارک رمضان سال ۱۳۹۹ هـ. ق، اولین نماز جمعه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به امامت مرحوم آیت الله سید مرحوم طالقانی در دانشگاه تهران برگزار شد. امام خمینی، چند روز قبل از این تاریخ، این امر مهم را به ایشان سپردند و حکم برپایی و اقامه نماز جمعه را صادر فرمودند.

ششم مرداد

– صدور پیام مهم امام خمینی (س) خطاب به زائران بیت الله الحرام – معروف به فریاد براءت. (۱۳۶۶هـ.ش)

حضرت امام در این پیام ۳۷ صفحه‌ای خود که به «فریاد براءت» مشهور گردید و از جمله پیام‌های حماسی امام می‌باشد، در اهمیت اعلام براءت از مشرکان، اهمیت جنگ تحمیلی، نقش سازنده روحانیون، وظیفه علما و محققان اسلامی در طرح‌ها و برنامه‌هایی سازنده و در برگیرنده منافع محرومان می‌باشد..

صحیفه امام، ج ۲۰، ص ۳۱۱

هفتم مرداد

- فرار بنی صدر - رئیس جمهور مخلوع جمهوری اسلامی ایران - به همراه مسعود رجوی از کشور. (۱۳۶۰هـ. ش)

پس از آنکه مجلس شورای اسلامی به دلیل همسوئی و همکاری بنی صدر، با گروهک منافقین، دامن زدن به تشنجات و درگیریها در کشور، کوتاهی در دفاع از مرزهای ایران در دوران جنگ و عدم ممانعت از تجاوز ارتش بعث عراق به مرزهای کشور، رأی به عدم کفایت سیاسی وی داد و حضرت امام خمینی نیز، او را از ریاست جمهوری عزل کردند، مدتی به زندگی مخفی روی آورد و همواره توسط نامه و نوار صوتی، مردم را به شورش و آشوب دعوت می کرد. اما با انتخابات مجدد ریاست جمهوری و انتخاب شهید رجایی به ریاست جمهوری، دیگر امیدش را از دست داده و به همراه مسعود رجوی با چهره و لباس زننده، با یک هواپیمای ربوده شده به سوی قبرس پرواز کرده، سپس در پاریس مستقر شد.

هشتم مرداد

- رحلت آیت الله «شهاب الدین اشراقی» داماد حضرت امام خمینی (س) (۱۳۶۰ هـ. ش)
آقای اشراقی یکی از شاگردان بنام حضرت امام، که به مدت ۱۲ سال در درس خارج ایشان شرکت می کردند. توجه خاص استاد به شاگرد موجب شد که به شرف دامادی ایشان نائل آید. ایشان در سالهای تبعید امام در نجف و پاریس در کنار ایشان قرار داشتند. تعدادی آثار علمی و قلمی نیز از ایشان باقی مانده است. آیت الله اشراقی سرانجام در اول مرداد ۱۳۶۰ دچار سکتة شد و یک هفته بعد در ۵۸ سالگی در گذشت.

نهم مرداد

- صدور حکم انتصاب نخستین امام جمعه، بعد از پیروزی انقلاب اسلامی توسط امام خمینی. (۱۳۵۸هـ. ش)

حضرت امام بنا به خواست جمعی از مردم شیراز، اولین حکم انتصاب امامت جمعه را بعد

از پیروزی انقلاب اسلامی صادر فرمودند. این حکم بنام آیت‌الله شهید دستغیب به عنوان امام جمعه شیراز صادر شد.

– اعلام طرح پرچم رسمی جمهوری اسلامی ایران پس از انقلاب اسلامی با تأیید امام خمینی (س) (۱۳۵۸هـ.ش)

پس از گذشت بیش از یک سال از شکل‌گیری و تثبیت نظام جمهوری اسلامی ایران، از طرف دولت وقت، مشخصات فنی و ظاهری پرچم رسمی کشور اعلام شد. این طرح پیش از این، در نیمه تیرماه ۵۹ از تصویب شورای انقلاب و رئیس‌جمهور گذشته بود و در نهایت به تأیید حضرت امام رسیده بود.

– وقوع حادثه جمعه خونین مکه و عکس‌العمل امام خمینی (س) (۱۳۶۶هـ.ش)

در روز جمعه، نهم مردادماه ۱۳۶۶ (ششم ذیحجه سال ۱۴۰۷ هـ.ق در عربستان) هنگامی که بیش از ۱۵۰ هزار زائر در خیابانهای مکه در حال برگزاری مراسم پرائت مشرکین بودند، به دست مأموران دولت عربستان مورد تهاجم قرار گرفته و حدود ۴۰۰ نفر فلسطینی، پاکستانی، عراقی و مسلمانان دیگر کشورها به شهادت رسیده و حدود ۵۰۰۰ نفر مجروح و عده‌ای دستگیر شدند. آثار خشم و اندوه امام خمینی از این جسارت در کلام و پیامشان آشکار بود. حضرت امام در تاریخ ۱۲ مرداد در پیامی خطاب به حجت‌الاسلام والمسلمین شیخ مهدی کروی، نماینده امام و سرپرست حجاج ایرانی، جنایتها و خیانت‌های آل سعود را بیان می‌کنند.

صحیفه امام، ج ۲۰، ص ۳۴۹

دهم مرداد

– مجله ارشاد، چاپ کشور پاکستان، ضمن چاپ تصویر امام خمینی (س) بر روی جلد خود، ایشان را به عنوان اعلم عصر و مرجع عالم تشیع معرفی کرد (۱۳۴۹ هـ.ش)

– پاسخ امام خمینی به استفتاء سرپرست بنیاد مستضعفان در مورد دارایی‌های خاندان پهلوی (۱۳۶۳ هـ.ش)

در تاریخ ۱۳۶۳/۴/۲۷ سرپرست بنیاد مستضعفان طی نامه‌ای به حضرت امام، نظر ایشان را

راجع به زمینها و دارایی‌های سلسله منحوس پهلوی و عمال آنها که در اختیار بنیاد قرار گرفته، جهت خانه سازی برای محرومان، جو یا می‌شوند. حضرت امام در پاسخ می‌فرمایند؛ «آنچه مربوط به خاندان پهلوی و عمال آنهاست، مجازید.»

صحیفه امام، ج ۱۸، ص ۵۲۶

یازدهم مرداد

- انتقال امام خمینی(س) از بازداشتگاه پادگان عشرت آباد به منزلی محاصره شده در قیطریه تهران(۱۳۴۲ هـ.ش)

با دستگیری حضرت امام و سرکوب قیام ۱۵ خرداد ۴۲، امام را ابتدا به باشگاه افسران بردند اما ساعاتی بعد به پادگان قصر و در چهارم تیرماه ۴۲ به پادگان عشرت آباد منتقل نموده، و پس از مدتی یازدهم مردادماه - برای اینکه بهانه در زندان ماندن امام از مردم گرفته شود و خشم‌ها فروکش کند، از طرفی امکان حضور دائمی و آسان امام در بین مردم سلب گردد. رژیم تصمیم گرفت امام را، ضمن حصر در محلی تحت اختیار ساواک، به اهداف خود برسد. حضرت امام به مدت هشت ماه در این منزل سکونت داشتند.

- تنفیذ حکم ریاست جمهوری شهید محمد علی رجایی، توسط امام خمینی(س) (۱۳۶۰ هـ.ش) بعد از عزل بنی صدر، با دومین انتخابات ریاست جمهوری، شهید رجایی با رأی قاطع مردم، رئیس جمهور جمهوری اسلامی ایران شد. حکم تنفیذ ایشان در یازدهم مرداد از سوی امام خمینی داده شد. کل دوران ریاست جمهوری شهید رجایی ۲۹ روز بود.

دوازدهم مرداد

- برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی(۱۳۵۸ هـ.ش)

پیش نویس قانون اساسی از قبل، به دستور امام خمینی نگارش یافته و متن آن توسط شورای انقلاب و هیئت دولت موقت مورد بحث و بررسی قرار گرفته بود. در تاریخ ۲۴ خرداد ۵۸ متن پیش نویس در روزنامه‌های کثیرالانتشار در ۱۲ فصل و ۱۵۱ ماده منتشر گردید. پس از آن با تأکید

حضرت امام مبنی بر تشکیل مجلس خبرگان بررسی نهایی قانون اساسی، لایحه قانون انتخابات جهت تشکیل این مجلس به تصویب هیئت دولت و شورای انقلاب رسیده و در نهایت برگزاری انتخابات در دوازدهم مرداد ۵۸ اعلام گردید. و مردم با شرکت گسترده خود ۷۵ نفر نماینده جهت بررسی قانون اساسی پیشنهادی انتخاب کردند.

- تأسیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با تأکید امام خمینی (س) (۳۵۸ هـ.ش) برگزاری مناسبت‌ها، مراسم عمومی و راهپیمایی‌های سراسر کشور، نیاز به اداره صحیح و سازماندهی و هماهنگی مناسب داشت با تأکید حضرت امام و سرپرستی شهید حقانی این شورا تشکیل گردید و در این مدت نقش مهمی را در تدارک و برگزاری راهپیمایی عظیم و سرنوشت‌ساز، بزرگداشت ایام الله و مناسبت‌های عمومی داشته است.

چهاردهم مرداد

- تکذیب خبر سازش امام خمینی (س) و علمای در بند با رژیم شاه (۱۳۴۲ هـ.ش) بعد از انتقال امام خمینی از زندان پادگان عشرت‌آباد تهران به منزلی در داودیه تهران و حصر ایشان، رژیم شاه برای سوء استفاده از این جابجایی و آزادی ظاهری امام خمینی، اعلام کرد این انتقال و آزادی بخاطر سازش حضرت امام و دیگر علما دستگیر شده می‌باشد. با پخش این خبر، در پاسخ به این خبر کذب، علما بخصوص آیت الله مرعشی نجفی اعلامیه‌ای در رد این خبر و تبلیغات مرموز رژیم صادر کردند.

پانزدهم مرداد

- مردم اصفهان در اعلامیه‌ای، خواستار آزادی هر چه سریعتر امام خمینی (س) شدند. (۱۳۴۲ هـ.ش)

شانزدهم مرداد

- پیام امام خمینی (س) در انتخاب آخرین جمعه ماه مبارک به عنوان «روز قدس» (۱۳۵۸ هـ.ش) حضرت امام با این پیام ۱۶ مرداد ۱۳۵۸ ش / ۱۳ رمضان ۱۳۹۹ ق - خطاب به مسلمین ایران و



جهان، جمعه آخر ماه رمضان را به عنوان «روز قدس» نامگذاری کردند. و روز ۲۵ مرداد (۲۲ رمضان) همین سال طی سخنانی، روز قدس را تبیین و ویژگیهای آن را برشمردند. - تشکیل جهاد دانشگاهی به فرمان امام خمینی (س). (۱۳۵۹ هـ.ش)

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، فضای جامعه از فرهنگ طاغوتی پاک نشده بود و مظاهر آن در همه جا به چشم می خورد، همچنین عوامل فعال طاغوتی در دانشگاهها مانع اشاعه فرهنگ اسلامی بودند، در نتیجه دانشجویان مسلمان انقلابی در برابر این مسأله، به مقابله برخاستند و دانشگاهها تعطیل شد. حضرت امام با تأیید این حرکت، فرمان تشکیل جهاد دانشگاهی را صادر کردند تا پس از تشکیل ستاد انقلاب فرهنگی، فرهنگ منحط غربی از مراکز علمی و فرهنگی زدوده شود. این مرکز فرهنگی در سال ۱۳۶۳، به عنوان ستاد اجرایی انقلاب فرهنگی تغییر نام داد تا این که در سال ۱۳۶۴، پس از استقلال دانشگاهها و جدا شدن وزارت فرهنگ و آموزش عالی،

مجدداً به عنوان جهاد دانشگاهی مطرح گردید. بر اساس اساسنامه، این نهاد عمومی و غیر دولتی است و زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی می‌باشد.

هجدهم مرداد

– رحلت آیت‌الله "میرزا محمد تقفی" پدر همسر حضرت امام خمینی(س). (۱۳۶۴ هـ.ش)
آیت‌الله میرزا محمد تقفی در حدود ۱۲۷۳ هـ.ش در تهران متولد شد. در حوزه‌های علمیه قم و تهران نزد اساتید نامداری همچون؛ رفیعی قزوینی، حائری یزدی بهره برد و از آنها اجازه اجتهاد گرفت. پس از آن به تهران بازگشت و تا پایان زندگی به تألیف کتاب و ارشاد مردم همت گماشت.

سرانجام این بزرگوار در هجدهم مرداد سال ۱۳۶۴ هـ.ش در ۹۱ سالگی دار فانی را وداع گفت و در رواق ابوالفتح رازی در حرم عبدالعظیم(ع) مدفون شد.

نوزدهم مرداد

– پایان نگارش بخش اول کتاب الطهاره، تألیف امام خمینی(س) (۱۳۳۳ هـ.ش)
کتاب "الطهاره" مشتمل بر مباحث مربوط به طهاره از ابواب فقه است که به شیوه استدلالی و اجتهادی در چهار مجلد در فاصله سالهای ۱۳۳۳ تا ۱۳۳۷ هـ.ش (۱۳۷۳ تا ۱۳۷۷ هـ.ق) به قلم مبارک حضرت امام، به زبان عربی تألیف گردیده است. هر چهار جلد کتاب الطهاره توسط مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی به چاپ رسیده است.

بیست و دوم مرداد

– پیام تاریخی امام خمینی(س) از نجف به مناسبت وقایع اصفهان و شیراز (۱۳۵۷ هـ.ش)
سال ۵۷، سال اوج بیداری و قیام ملت ایران و در نهایت پیروزی انقلاب، مردم شهرهای اصفهان و شیراز نیز مثل سایر شهرها دست به راهپیمایی عظیمی در ۲۲ مردادماه زدند، رژیم شاه وحشت‌زده دست به قتل عام وسیعی زده و حکومت نظامی اعلام می‌کند. حضرت امام با شنیدن

فجایع رژیم، این پیام را برای آگاهی و ادامه مبارزات صادر نمودند.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۴۱

بیست و چهارم مرداد

– تشکیل نخستین مجلس خبرگان رهبری و قرائت پیام مهم امام خمینی (۱۳۶۲ هـ.ش)

اولین مجلس خبرگان رهبری که بر اساس اصل ۱۰۷ قانون اساسی جمهوری اسلامی مهمترین وظیفه آن تعیین رهبر نظام اسلامی است، با شرکت هجده میلیونی مردم در ۱۹ آذر ۱۳۶۱ برگزار گردید. در این دوره ۷۵ نفر از نمایندگان مجلس خبرگان تعیین شدند (انتخاب بقیه نمایندگان به دور دوم کشید) تشکیل رسمی اولین مجلس خبرگان رهبری در ساعت ۱۰:۰۹ دقیقه ۱۳۶۲/۵/۲۴ و با قرائت پیام حضرت امام (این پیام در تاریخ ۱۳۶۲/۴/۲۲ صادر شده بود) صورت گرفت.

بیست و هفتم مرداد

– فرمان تاریخی امام خمینی به دولت، ارتش و زاندارمری و اعلام ضرب‌الاجل ۲۴ ساعته برای پایان دادن به غائله پاوه (۱۳۵۸ هـ.ش)

پس از آن که هزاران نفر از عناصر حزب بعث عراق و گروه‌های ضد انقلاب وابسته به بیگانگان، مانند: کومله، فدائیان خلق و حزب دموکرات کردستان، در مرداد ۱۳۵۸ ش به شهر پاوه در منطقه کردنشین استان کرمانشاه هجوم آوردند، این شهر را تصرف کرده و دست به جنایت‌های شنیعی زدند. از جمله به شهادت رساندن مجروحان سپاهی در بیمارستان شهر. این فاجعه خونین با عکس‌العمل شدید حضرت امام مواجه شد و با فرمان معظم له در بیست و هفتم مرداد ۱۳۵۸ ش، نیروهای سپاهی، ارتش و بسیجی به فرماندهی شهید دکتر مصطفی چمران به منطقه اعزام شدند. شهید چمران پس از یک نبرد سخت و درگیری خونین، همه شهرها، راه‌ها و مواضع استراتژیک منطقه را آزاد کرد.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۲۸۵

بیست و هشتم مرداد

– فرمان شدیدالرحن امام خمینی(س) به کلیه قوای نظامی و انتظامی در مورد سرکوبی عمال بیگانه در سنندج (۱۳۵۸هـ.ش)

حزب دمکرات در سنندج ضمن محاصره سازمانها و مراکز نظامی دست به جنایت فجیعی زد، زنان و بچه‌ها را به گروگان گرفته بود. وقتی خبر به حضرت امام می‌رسد با فرمان شدیدالرحن دستور سرکوبی عمال بیگانه را صادر می‌کند.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۳۰۶

بیست و نهم مرداد

– تشکیل نخستین مجلس خبرگان قانون اساسی جمهوری اسلامی با پیام امام خمینی(س) (۱۳۵۸هـ.ش)

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و برگزاری اولین انتخابات که منجر به تعیین نوع حکومت و تشکیل جمهوری اسلامی در ایران گردید، بحث درباره تعیین قانون اساسی نظام در محافل مختلف گسترش یافت. این مرحله از استقرار نظام نیز با تیز بینی و آینده‌نگری حضرت امام با موفقیت پشت سر گذاشته شد. از این رو، پیش‌نویس قانون اساسی به دستور حضرت امام نگارش یافت و پس از بحث و بررسی پیرامون آن به اطلاع مردم رسید، و در ۱۲ مرداد ۱۳۵۸ انتخابات خبرگان قانون اساسی صورت گرفت و در ۲۸ مرداد ۵۸ نیز اولین جلسه آن با پیام حضرت امام، آغاز گردید. سرانجام مجلس خبرگان قانون اساسی پس از سه ماه تلاش و فعالیت، کار تدوین قانون اساسی را در بیست و چهارم آبان ۵۸ در دو فصل و ۱۷۵ اصل و با یک مقدمه و مؤخره تنظیم نمود و در ۱۲ آذر ۵۸ به تصویب ملت ایران رسید.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۳۰۸

سی و یکم مرداد

– پایان نگارش کتاب "شرح حدیث جنود عقل و جهل" توسط امام خمینی. (۱۳۲۳هـ.ش)



کتاب "شرح حدیث جنود عقل و جهل" اثری است گرانسنگ در علم اخلاق از حضرت امام. آراء کلامی، اخلاقی و عرفانی حضرت امام در این کتاب وضوح بیشتری یافته و همچون کتاب "شرح چهل حدیث"

– پیام امام خمینی به مناسبت آتش‌سوزی سینما رکس آبادان. (۱۳۵۷ هـ.ش)

در فاجعه آتش‌سوزی عمدی ۲۸ مرداد سال ۵۷ سینما رکس آبادان که از سوی ساواک و عوامل رژیم شاه جهت بدنام کردن مردم انقلابی و نهضت امام خمینی به وقوع پیوست. حدود ۳۷۷ نفر کشته شدند. در جریان آتش‌سوزی، تماشاگران سینما که در آن روز، حدود ۷۰۰ نفر بودند برای فرار از مهلکه به طرف درهای خروجی روی آوردند، ولی درها را بسته دیدند. انتشار خبر و نمایش فیلم‌ها و عکس‌های این فاجعه، افکار عمومی را جریحه‌دار ساخت و رژیم شاه را که هدفش بدنام کردن نیروهای انقلابی بود، ناکام گرداند، و حضرت امام با پیامی اتهام را به خود رژیم برگرداند.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۴۵



شهریور ماه

چهارم شهریور

– بیانات امام خمینی(س) در تجلیل از شهید مهدی عراقی و فرزندش حسام. (۱۳۵۸ هـ.ش)
ترور مبارز متعهد «حاج مهدی عراقی» و فرزندش «حسام»، توسط گروه منحرف فرقان در چهارم شهریور ۱۳۵۸ ش رخ داد. شهید محمد مهدی حاج ابراهیم عراقی در سال ۱۳۰۹ ش در تهران به دنیا آمد. در شهریور ۱۳۲۰ ش در کنار فداییان اسلام قرار گرفت و در همان سالها به زندان افتاد و دوبار تبعید شد. در جریان نهضت ملی نیز حضور داشت. وی در سال ۱۳۴۴ ش به اتفاق فداییان اسلام در طرح اعدام انقلابی حسنعلی منصور - نخست وزیر پهلوی - شرکت جست و محکوم به حبس ابد گردید. پس از ۱۳ سال از زندان آزاد شد و در خط انقلاب قرار گرفت. وی سپس راهی فرانسه گردید و پس از دیدار با امام، به همراه آن حضرت، به تهران آمد از آن پس به

ریاست زندان قصر منصوب شد. وی در ۴۹ سالگی به همراه فرزندش «حسام» در شهریور ۱۳۵۸ ش به دست گروهک فرقان به شهادت رسیدند. حضرت امام طی بیاناتی در جمع خانواده این شهید، فرمودند؛ «... او می‌بایست شهید می‌شد؛ برای او مردن در رختخواب کوچک بود...»
صحیفه امام، ج ۹، ص ۳۵۰

ششم شهریور

– نامه امام خمینی (س) و اجازه مصرف زکات و سایر صدقات در راه مبارزه با رژیم اسرائیل (۱۳۴۷هـ.ش)

در پی ارسال نامه‌ای از طرف جمعی از مبارزان فلسطینی به محضر حضرت امام در نجف، درباره جایز بودن استفاده از زکات و سایر صدقات در جهت مسلح نمودن مسلمانان علیه رژیم اسرائیل، حضرت آن را جایز اعلام کردند. این نخستین فتوای یک عالم شیعی بود که پرداخت زکات و دیگر صدقات را به مسلمانان غیر شیعه جایز شمرده است.

صحیفه امام، ج ۲، ص ۱۹۴

– پیام امام خمینی (س) نسبت به روی کار آمدن دولت شریف امامی (دولت آشتی ملی). (۱۳۵۷هـ.ش)

محمد رضا شاه برای فریبکاری، دولت آموزگار را برکنار و شریف امامی به ظاهر مذهبی را به نخست وزیر منصوب کرد. شریف امامی هم برای خاموش کردن شعله‌های انقلاب، دولت خود را «دولت آشتی ملی» اعلام کرده و برای عوام فریبی، تاریخ شاهنشاهی را مجدداً به تاریخ هجری شمسی برگرداند. حضرت امام با این پیام، فریب کاری و سیاست پشت پرده رژیم شاه را افشا نمودند.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۴۹

هفتم شهریور

– جمع آوری عکس‌ها و اعلامیه‌های امام خمینی (س) از مدرسه فیضیه، توسط ساواک. (۱۳۶۶هـ.ش)
ساواک برای کنترل طلاب و به بهانه تعمیر مدرسه فیضیه، با استفاده از تعطیلی دروس و

غیبت طلاب، اقدام به جستجوی حجره‌های مدرسه، برای از بین بردن تصاویر و اعلامیه‌های امام خمینی و.... نمود. ساواک قم که قبل از این، اجازه تعمیرات را از آیت الله شریعتمداری گرفته بود، هدف اصلی‌اش این بود پس از اتمام کار تعمیر، تنها به کسانی اجازه سکونت در مدرسه بدهد که مورد تأیید آنها باشد.

- انتشار عکس امام خمینی برای نخستین بار و بطور رسمی در صفحه اول روزنامه‌های تهران (۱۳۵۷هـ.ش)

نهم شهریور

- سخنرانی امام خمینی به مناسبت انفجار دفتر نخست‌وزیری توسط منافقین و شهادت مظلومانه شهیدان رجائی و باهنر (۱۳۶۰هـ.ش)

پس از عزل بنی صدر از ریاست جمهوری، دشمنان انقلاب، با از میان بردن مسئولین نظام قصد داشتند نظام جمهوری اسلامی را از بین ببرند. در این راستا، فاجعه هفتم تیر سال ۶۰ و پس از آن هشتم شهریور را بوجود آوردند، و با انفجار دفتر نخست‌وزیری دو تن از سران نظام، رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر وقت را به شهادت رساندند. حضرت امام روز بعد از انفجار دفتر نخست‌وزیری طی بیاناتی به تجلیل از شخصیت شهیدان رجائی و باهنر پرداختند. صحیفه امام، ج ۱۵، ص ۱۳۴

- نامه امام در مورد ناپدید شدن امام موسی صدر. (۱۳۵۷هـ.ش)

امام موسی صدر در سال ۱۳۰۷هـ.ش در شهر قم متولد شد. پس از تکمیل دروس مقدماتی، از محضر علمی و معنوی آیات عظام؛ صدر (پدرش)، سید محمد محقق داماد، سید حسین بروجردی و حضرت امام خمینی کسب فیض نمودند. سپس عازم لبنان شده و رهبری شیعیان لبنان را به عهده گرفت. امام موسی صدر، به تدریج جزء بزرگترین شخصیت‌های سیاسی جهان و لبنان به شمار آمد و در پی دعوت رسمی دولت لیبی در شهریور ۱۳۵۷ به این کشور سفر نمود، و لیکن بر اثر توطئه دشمنان، در همان سفر ناپدید شد. حضرت امام در نخستین عکس‌العمل بعد از چند روز از ناپدید شدن امام موسی صدر - نیمه شهریور ۱۳۵۷ - طی نامه‌ای از نجف اشرف خطاب به یاسر عرفات،

خواستار روشن شدن سلامت ایشان می شوند.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۵۸

دهم شهریور

– بیانات مهم امام خمینی در دیدار با مسئولان رسانه‌های گروهی و انتقاد از نحوه چاپ اخبار. (۱۳۶۴هـ.ش)

حضرت امام در این بیانات تاریخی و هدفمند خود فرمودند: «... در مورد اخبار، اخبار روزنامه‌ها نباید تکراری باشد، من راجع به خودم می‌گویم، عکس من اصلاً در صفحه اول نباشد. آنچه خوب است در رادیو و تلویزیون و مطبوعات باشد، آن است که برای کشور اثری داشته باشد. مثلاً اگر زارعی برای کشور خوب زراعت کرد شما این شخص را به جای مقامات کشور در صفحه اول بگذارید.»

صحیفه امام، ج ۱۹، ص ۴۵۸

یازدهم شهریور

– تأکید امام خمینی (س) بر جایگاه شورای نگهبان و تعیین حدود وظایف آن. (۱۳۶۳هـ.ش)
حضرت امام در این سخنرانی که در حضور فقهاء و حقوقدانان شورای نگهبان انجام گرفت، به نکات بسیار مهمی اشاره فرمودند؛ از جمله آینده‌نگری و دوری از تشریفات، صیانت شورای نگهبان در گرو عملکرد اعضای آن، به فکر مردم بودن و سخت‌گیری نکردن.

صحیفه امام، ج ۱۹، ص ۴۳

– دیدگاه امام خمینی (س) درباره جایگاه مقام ریاست جمهوری و نخست‌وزیری. (۱۳۵۸هـ.ش)
حضرت امام درباره لزوم و یا عدم لزوم پیش‌بینی نخست‌وزیری در نظام جمهوری اسلامی، طی یادداشتی فرمودند، در این باره آنچه مصلحت است انجام گیرد و به نظر می‌رسد، با وجود سمت نخست‌وزیری، طبعاً سمت ریاست جمهوری تشریفاتی خواهد بود پس ریاست جمهوری کافی است. این یادداشت حضرت امام بدون تاریخ می‌باشد، اما در مجموعه صحیفه امام بین تاریخ

یازدهم و دوازدهم شهریور ۵۸ آمده است.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۳۸۷

سیزدهم شهریور

– پیگیری نهضت از طرف امام خمینی(س) و برپایی نخستین تظاهرات میلیونی مردم تهران، بعد از نماز عید فطر علیه رژیم شاه (۱۳۵۷هـ.ش)

علی رغم اختناق ایجاد شده توسط رژیم پهلوی، پیگیری نهضت از جانب حضرت امام و روحانیت مبارز، در روز عید فطر سال ۱۳۵۷ (۱۳ شهریور ۵۷) برای نخستین بار در تاریخ نهضت، تظاهرات میلیونی مردم در شهرهای مختلف؛ کرج، قم، ایلام، خمین و بخصوص تهران، موجب سردرگمی رژیم گشت. نماز عید فطر در تهران در منطقه قیطریه با امامت آیت الله شهید مفتح و با سخنرانی شهید باهنر انجام گرفت. از این پس بود که تظاهرات باشکوه مردم شروع شد و هر روز شعله‌های آن بیشتر شد. در این تظاهرات حضور زنان چشمگیر بود. این راهپیمایی زمینه وقوع خونین ۱۷ شهریور را فراهم ساخت و در نهایت موجب پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن شد.

پانزدهم شهریور

– پیام امام خمینی(س) به مناسبت شهادت آیت الله «علی قدوسی» اولین دادستان کل انقلاب اسلامی به دست منافقین. (۱۳۶۰هـ.ش)

آیت الله قدوسی، پس از اتمام پایه سطح حوزه علمیه، در درس خارج آیت الله بروجردی و حضرت امام شرکت می کرد. از سال ۴۱ به جریان سیاسی ضد رژیم شاه به رهبری حضرت امام پیوست. این مجاهد و یار صدیق امام و انقلاب، بعد از پیروزی انقلاب حکم اولین دادستانی را در تاریخ ۱۵ مرداد ۱۳۵۸ از حضرت امام گرفت و سرانجام در تاریخ ۱۴ شهریور سال ۱۳۶۰ در اثر انفجاری توسط منافقین کوردل به فیض شهادت رسید. حضرت امام طی پیامی به تجلیل از مقام این شهید پرداخت.

صحیفه امام، ج ۱۵، ص ۱۷۳

– رد استعفای آقای مهندس میر حسین موسوی از سمت نخست‌وزیری، از سوی امام خمینی(س)

(۱۳۶۷ هـ ش)

آقای مهندس موسوی، نخست وزیر وقت، با توجه به مشکلات و اختلافات اجرائی پیش آمده، طی نامه‌ای خدمت امام، اعلام استعفا می‌کنند. اما حضرت امام ضمن مخالفت با استعفای ایشان، طی نامه‌ای تذکراتی را مرقوم می‌کنند.

صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۱۲۳

شانزدهم شهریور

– پیام ۱۵ شهریور امام خمینی مبنی بر ضرورت تداوم نهضت و تغییر نام میدان «شهید» تهران به میدان «آزادی» توسط مردم. (۱۳۵۷ هـ ش)

با پیام ۱۵ شهریور ماه ۵۷ حضرت امام خمینی بر ضرورت تداوم نهضت، زمینه برای تظاهرات ۱۶ شهریور فراهم آمد. در این روز حدود دو میلیون نفر از مردم تهران به عنوان اعتراض به رژیم، در میدان شهید تجمع کردند. در این روز، نام این میدان به میدان آزادی تغییر یافت.

– تصمیم دولت بعث عراق به اخراج امام خمینی از عراق. (۱۳۴۸ هـ ش)

به خاطر خود داری امام خمینی از اجرای خواسته‌های بعثیهای حاکم بر عراق، این رژیم تصمیم به اخراج ایشان از عراق گرفت، ساواک ایران نیز در صدد بررسی موضوع تبعید ایشان به کشور پاکستان برآمد.

– پیام عفو عمومی امام خمینی در کردستان (۱۳۵۸ هـ ش)

حضرت امام طی پیامی در ۱۶ شهریور ماه ۵۸ به مناسبت سالگرد ۱۷ شهریور و با توجه به جریانات و غائله مناطق کردستان، ضمن دعوت به آرامش و اعتماد به دولت، عفو عمومی اعلام نمودند.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۴۴۶

هفدهم شهریور

– صدور حکم امام خمینی، درباره تنظیم آثار معظم له، که منجر به تأسیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (س) گردید. (۱۳۶۷ هـ ش)



حجت الاسلام والمسلمین حاج سید احمد آقای خمینی طی یک نامه‌ای از حضرت امام می‌خواهند که تکلیف آثار قلمی و دیگر آثار را از جمله پرونده‌های ساواک مربوط به امام را روشن نمایند تا در آینده مشکلی پیش نیاید. این نامه در ۶ بند خدمت حضرت امام داده می‌شود. حضرت امام فرزندشان حاج سید احمد آقا را مأمور تنظیم و تدوین آثار خود می‌نمایند. در نتیجه حاج سید احمد آقا خمینی نیز بعد از مدتی مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (س) را به منظور جمع‌آوری، طبقه‌بندی، حفظ و نگهداری، تنظیم، ترجمه و نشر آثار و اندیشه‌های حضرت امام و همچنین فراهم آوردن امکانات لازم جهت ارائه خدمات تحقیقاتی و آموزشی پیرامون امام و انقلاب تأسیس نمودند.

صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۱۲۵

هجدهم شهریور

– بیانات امام خمینی(س) در شروع درس خارج خود و افشای خیانت‌های رژیم شاه و نقشه‌های استعمار برای غارت ممالک اسلامی. (۱۳۴۳ هـ.ش)

حضرت امام پس از تعطیلات تابستانی دروس حوزه و در هنگام شروع درس خارج خود، نخستین جلسه درس را به ایراد بیانات مهمی اختصاص داد که افشاگری بر ضد قدرتهای استعماری محور عمده آن بود. این سخنان ۲۳ صفحه‌ای حضرت امام با آیه «انا لله و انا الیه راجعون» شروع می‌شود.

صحیفه امام، ج ۱، ص ۳۷۳

– نخستین پیام امام خمینی (س) به مناسبت فاجعه ۱۷ شهریور (۱۳۵۷ هـ.ش)

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۵۹

نوزدهم شهریور

– پیام امام خمینی(س) به مناسبت رحلت آیت الله سید محمود طالقانی. (۱۳۵۸ هـ.ش)

آیت الله طالقانی از یاران و هم‌زمان حضرت امام، در سال ۱۲۸۹ هـ.ش در طالقان به دنیا آمد. ایشان از شاگردان حضرات آیات: سید محمد حجت کوه کمره‌ای و سید محمد تقی خوانساری و عبدالکریم حایری یزدی بوده که از ایشان اجازه اجتهاد گرفت. در سال ۱۳۱۸ وارد مبارزات سیاسی شد و در همان سال برای اولین بار دستگیر و زندانی می‌شوند. پس از شهریور ۱۳۲۰ ش رسماً وارد مبارزات گشته و مجدداً دستگیر و زندانی و آزاد می‌شوند. آیت‌الله طالقانی در سال ۱۳۴۲، دستگیر شده و این بار شکنجه‌های فراوانی می‌بیند. این عالم نستوه در سال ۱۳۵۷ ش از زندان رژیم آزاد می‌گردند. سرانجام در ۱۹ شهریور ۱۳۵۸ در ۶۹ سالگی دار فانی را وداع گفت و پس از تشییع باشکوه در بهشت زهرا به خاک سپرده شد. حضرت امام پیام بسیار مهمی را صادر نمودند.

صحیفه امام، ج ۹، ص ۴۸۶

– پاسخ امام خمینی به استفتاء درباره شطرنج و خرید و فروش آلات موسیقی. (۱۳۶۷ هـ.ش)

طی دو استفتاء درباره بازی شطرنج و خرید و فروش آلات موسیقی از حضرت امام، ایشان هر دو مورد را با شرایطی بی اشکال دانسته و حکم به جواز می دهند.

صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۱۲۹

بیستم شهریور

– پیام و عکس العمل امام خمینی (س) نسبت به اعزام طلاب و روحانیون به سرپازی. (۱۳۵۱ هـ ش)
حضرت امام بعد از تصمیم رژیم شاه برای اعزام طلاب و روحانیون به سرپازی که خود یک خدعه و نیرنگ بود، پیامی را خطاب به ملت و علما و روحانیون از نجف اشرف داده و به تشریح فجایع و ستمکاریهای رژیم شاه می پردازند.

صحیفه امام، ج ۱، ص ۴۵۰

– حکم انتصاب آقای محسن رضایی به فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی توسط امام خمینی. (۱۳۶۰ هـ ش)

بعد از انتخاب آقای رضایی به عنوان فرماندهی سپاه توسط رئیس جمهور وقت، حضرت امام آن را تأیید و حکم انتصاب اولین فرمانده کل سپاه پاسداران را صادر نمودند.

صحیفه امام، ج ۱۵، ص ۲۲۴

بیست و یکم شهریور

– پیام امام خمینی به مناسبت شهادت دومین شهید محراب، آیت الله مدنی به دست منافقین. (۱۳۶۰ هـ ش)

آیت الله سید اسدالله مدنی در سال ۱۲۹۲ هـ ش در آذر شهر آذربایجان شرقی متولد شد. وی پس از گذراندن دروس مقدماتی و سطح حوزه، از شاگردان بنام حضرت امام در دروس خارج فقه و اصول شدند. با آغاز قیام مردمی ایران به رهبری حضرت امام و تبعید ایشان به عراق، در کنار استاد خود قرار گرفت و با مراجعه به ایران دستگیر و تبعید شدند. پس از پیروزی انقلاب نماینده خبرگان قانون اساسی استان همدان شدند. بعد از شهادت امام جمعه تبریز، آیت الله قاضی طباطبایی، به عنوان نماینده ولی فقیه و امام جمعه تبریز انتخاب شدند. سرانجام در حالی که بعد از

اقامه نماز جمعه در روز ۲۰ شهریور ۱۳۶۰ ش در میدان نماز شهر تبریز مشغول نماز مستحبی بودند، بر اثر انفجار نارنجک دستی که به وسیله یک تروریست عضو منافقین منفجر گردید، به شهادت رسیده و در روز ۲۱ شهریور با پیام حضرت امام در تجلیل از شخصیت این شهید و با تشییع با شکوهی در حرم مطهر حضرت معصومه به خاک سپرده شد.

صحیفه امام، ج ۱۵، ص ۲۲۵

بیست و سوم شهریور

– نخستین مصاحبه رادیو و تلویزیونی امام خمینی با خبرنگاران خارجی در آستانه پیروزی انقلاب، در نجف اشرف. (۱۳۵۷ هـ.ش)

حضرت امام در اوج روزهای انقلاب برای نخستین بار به درخواست خبرنگاران رادیو - تلویزیون فرانسه، مصاحبه‌ای را پیرامون مسائل مختلف جهان و ایران در منزل خود در نجف اشرف انجام داده و به سئوالات متعدد آنان پاسخ می‌دهند. این مصاحبه علی‌رغم نظر دولت بعثی عراق انجام گرفت. و باز تاب جهانی داشت.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۶۶

بیست و چهارم شهریور

– قرائت اعلامیه (پیام) امام خمینی (س) از رادیو پیک ایران. (۱۳۴۶ هـ.ش)
برای نخستین بار اعلامیه امام خمینی (اولین پیام حضرت امام بعد از تبعید از ایران) که خطاب به طلاب و روحانیون در تاریخ پنجم محرم ۱۳۸۷ هـ.ق (۲۷ فروردین ۱۳۴۶ ش) صادر شده بود، از رادیو پیک ایران قرائت شد. این رادیو توسط مبارزان و یاران حضرت امام در تبعید، در نجف راه‌اندازی شده بود.

بیست و ششم شهریور

– فرمان امام خمینی (س) برای تجهیز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به نیروهای سه‌گانه، زمینی، هوایی و دریایی. (۱۳۶۴ هـ.ش)

تا سال ۱۳۶۲، اغلب عملیات‌های جنگ با همکاری و حضور ارتش و سپاه به طور مشترک انجام می‌شد. پس از مدتی، ضرورت جنگ ایجاب نمود تا سپاه به طور مستقل به اجرای عملیات پردازد و حکم حضرت امام در ۲۶ شهریور سال ۶۴ مبنی بر تشکیل سه نیروی زمینی، هوایی و دریایی سپاه، موجبات آن را فراهم آورد. با ابلاغ این فرمان، مسئولین سپاه به گسترش سازمان رزمی و جذب نیرو پرداختند.

صحیفه امام، ج ۱۹، ص ۲۸۶

بیست و هفتم شهریور

– زلزله شدید طبس، اعلام عزای عمومی رژیم شاه و عکس‌العمل امام خمینی. (۱۳۵۷ هـ.ش)
پس از وقوع زلزله شدید طبس در ۲۵ شهریور ۱۳۵۷، رژیم پهلوی در اقدامی ریاکارانه، به این مناسبت عزای عمومی اعلام کرد. حضرت امام پس از این اقدام دستگاه، ضمن صدور پیامی از نجف و ارسال پیام تسلیت و همدردی برای بازماندگان حادثه، نقشه دربار شاهی را افشا نمودند. ایشان در مورد اعلام عزای عمومی از سوی رژیم پهلوی، فرمودند: آنهایی که هزاران نفر از بهترین فرزندان ما را [در روز ۱۷ شهریور ۱۳۵۷] بی‌رحمانه، قتل عام کرده‌اند، امروز برای انحراف اذهان، به تعزیه‌سرایی پرداختند و اشک تمساح برای زلزله‌زدگان می‌ریزند.

صحیفه امام، ج ۳، ص ۴۷۴

بیست و هشتم شهریور

– حکم امام خمینی (س) در مورد احیای مقبره شهید آیت الله «سید حسن مدرس» در کاشمر (۱۳۶۳ هـ.ش)

حضرت امام طی پیامی خطاب به آیت الله واعظ طبسی - نماینده ولی فقیه در آستان قدس رضوی - ضمن تجلیل از مقام شامخ عالم مجاهد و مبارز، شهید مدرس که به دستور رضاخان به کاشمر تبعید شده و در همان جا به شهادت رسیده و به خاک سپرده شد، خواستار تعمیر و

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
مرکز مطالعات و تحقیقات اجتماعی

بازسازی آرامگاه ایشان شدند.

صحیفه امام، ج ۱۹، ص ۷۳

سی و یکم شهریور

– پیام رادیو – تلویزیونی امام خمینی (س) به ملت ایران با حمله رژیم بعث عراق به جمهوری اسلامی ایران و آغاز جنگ تحمیلی هشت ساله (۱۳۵۹ هـ.ش)

در بعد از ظهر ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ ش رژیم صدام پس از ۲۰ ماه مقدمه‌چینی و حملات غیررسمی به حریم جمهوری اسلامی، مرزهای ایران اسلامی را مورد تجاوز قرار داد. در این روز، سه فروند میگ ۲۳ عراق، فرودگاه مهرآباد تهران و دیگر شهرها را مورد حمله قرار دادند و بدین ترتیب، جنگ عراق علیه ایران به اشاره آمریکا و با حمایت سایر دولتهای غربی و عربی آغاز شد. جنگ تجاوزگرانه رژیم بعثی عراق علیه ایران نزدیک به هشت سال ادامه یافت و سرانجام در روز ۲۹ مرداد ۱۳۶۷ ش بدون آنکه رژیم صدام به اهدافش که سرنگونی نظام جمهوری اسلامی بود، رسیده باشد، آتش‌بس رسمی بین ایران و عراق برقرار گردید.

صحیفه امام، ج ۱۳، ص ۲۲۱

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی